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HORNÍ MARŠOV – celkový pohled z počátku 20.století

Zpravodaj vychází čtyřikrát do roka. Uzávěrka příštího čísla je 3. června 2016.
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550 LET  
NEJSTARŠÍ 
PÍSEMNÉ 
ZMÍNKY  
O MARŠOVĚ

Od doby, kdy naším údolím 
prošli první lovci, rybáři či 
hledači zlata, uplynulo mnoho 
staletí a dodnes s jistotou 
nevíme, kdo a kdy vlastně naši 
obec založil. A tak si alespoň 
připomeňme nejstarší písemný 
záznam o existenci obce Maršov 
z r. 1466. Královský hejtman 
v Trutnově Hanuš z Varnsdorfu 
udělil tehdy Matesovi 
Behmerovi „hamr v Kalné Vodě 
a rudu železnou v Maršově“. 

Jak velký tehdy Maršov byl a kolik měl 
obyvatel, opět nevíme. Z historických záznamů 
však můžeme usoudit alespoň to, že se zde 
železná ruda nejen těžila, ale rovněž zpraco-
vávala v hamrech, což byly velké kovárny na 
vodní pohon. Když totiž o necelých 100 let 
později v r. 1553 Kryštof z Gendorfu prodával 
svým dcerám různé vesnice, byl na kupní listině 
uveden „Maršov s dvěma hamry pustými“.

A pak už se nám historie Maršova začíná 
rýsovat trochu přesněji – v polovině 16. století 
se zde usazují rodiny dřevorubců z Alp, v r. 
1568 už stojí první dřevěný kostel … 

Nechceme tu však podávat obsáhlý výklad 
o historii Maršova (vážní zájemci si ho mohou 
přečíst na webových stránkách obce), ale 
přinést vám trochu „kratochvilného“ čtení a 
pár zajímavostí: 

Proč se Maršov  
jmenuje Maršov?

 
„Maršov neboli Marschendorf se údajně 
nazývá podle svého prvního obyvatele Mareše 
(Maresche). Prý to byl rybář, který při řece 
Úpě založil malou osadu.“ (Johann Gottfried 
Sommer: Königsgrazer Kreis, 1836)

Pravděpodobnější ovšem je, že jméno 
obce je nejspíš odvozeno z německých slov 
„Marsch“ (což je výraz pro naplavenou zemi 
podél řeky či bažinu) a „Dorf“ (vesnice). No, 
ještě že nikoho nenapadlo použít překlad 
–  umíte si představit, že bychom se jmenovali 
Naplaveninov či Bažinov? 

Známe o Maršovu nějaké 
pověsti a pohádky?

Představte si, že jednou přišel do Maršova 
na oběd i sám Krakonoš nebo spíše Rübezahl:
„Těžko říci, ve kterém z maršovských hostinců 
se tento příběh udál. Prý tu kdysi provozoval 
živnost jeden hostinský, který se tajně přiži-
voval na svých hostech. Než donesl jídlo na 
stůl, vzal si z talíře vždycky kousek něčeho 
dobrého a hosty tak trochu ošidil. Jednou si 
do maršovské hospody zašel na oběd sám 
Krakonoš a poručil si omeletu z dvaceti va-
jec. Hostinský si, jak byl zvyklý, z omelety 
kus odkrojil a ochutnal. To se ví, Krakonoš 
hned poznal, že před sebou nemá omeletu ze 
všech dvaceti vajec, za která by měl zaplatit, 
a rozhodl se hostinského vytrestat. Hostinský 
začal najednou kdákat a kuckat se a postupně 
vydávil před zraky udivených hostů dvacet 
vajec. Všichni se mu srdečně smáli a od té 
doby hostinský už nikdy neuždiboval z jídla 
svým hostům.“ (E. Berger: Rübezahl und 
Andere Gebirgssagen, 2012).

A máme tu další pověsti: o strašidelném 
černém psovi, o kouzelné studánce, o červe-
ném kříži, o pokladu pod Lysečinskou jehlou 
a dokonce jednu skoro pohádkovou, kterou 
do svých sbírek zařadili bratři Grimmové. Po-
kud jste zvědaví a chtěli byste si pověsti přečíst 
a navštívit místa, kde se odehrávají, přijďte do 
infokoloniálu DOTEK a dozvíte se víc.

� Hana Kulichová   

SEVER 
VYHLAŠUJE SOUTĚŽ NA TÉMA 

Moje oblíbené 
místo v Maršově

Oblast výtvarná: 
libovolná technika, kategorie 0- 5 let,  
6 – 8 let, 9 – 12 let, 13 – 15 let. 

Oblast literární:
libovolný útvar (např. báseň, příběh, 
pohádka), kategorie 6 – 8 let, 9 – 12 
let, 13 – 15 let

Oblast fotografie: otevřena pro 
všechny věkové skupiny.

Svá díla doneste do konce června do 
infokoloniálu DOTEKu (bývalá fara), kde 
je otevřeno denně od 9 do 17 hodin. Na 
práci nezapomeňte napsat jméno, adresu a 
kolik je vám let. Fotografie můžete donést 
na flešce nebo je zaslat e-mailem na ad-
resu sever-prihlasky@ekologickavychova.
cz – ovšem v takovém rozlišení, aby bylo 
možno je vytisknout na A4.

Každý autor může předložit jen 1 obrá-
zek či 1 fotku! Literární příspěvek prosíme 
na max. 2 stránky.

Všechna díla budou vystavena pro ve-
řejnost při příležitosti slavnostního ote-
vření kostela a pouti. Každý autor, který 
na vernisáž výstavy dne 12. srpna přijde, 
dostane malou odměnu, a ti nejlepší obdrží 
zajímavé ceny. 
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Nejstarší vyobrazení 
Maršova - překresleno 
podle mapy Simona 
Hüttela z 2. pol. 16. století 
(© Veselý výlet )

OBEC HORNÍ MARŠOV

VYHLAŠUJE SOUTĚŽ 
„MOTTO“

neboli soutěž o nejlepší motto  
pro dokument Program rozvoje 
obce Horní Maršov na období 

2016–2022

Soutěž je určena pro všechny obyvatele a příznivce obce 
Horní Maršov. Motto představuje heslo, frázi či slogan, 
které v několika málo slovech vystihne charakter naší 
obce a její žádoucí rozvoj. Příklady motta jiných měst:

„Trutnov – město draka“
„Liberec – srdce severu Čech“
„Mikulov – město s vůní jihu“

„Znojmo – město s přívlastkem“
„Milovice – živé město“

••••
Návrh motta, který bude vybrán jako nejlepší, získá 

kromě nehynoucí slávy i věcnou cenu – tablet.
Termín pro odevzdání návrhů: do 31.8.2016

••••
Forma odevzdání: 

návrh v listinné podobě formát A4 či A5 ručně zpracovaný 
nebo návrh v elektronické podobě soubor ve formátu  

*.doc či *.pdf
••••

Místo odevzdání: 
návrhy v listinné podobě – Obecní úřad Horní Maršov

návrhy v elektronické podobě – na adresu obec@hornimarsov. cz 
Ve svém návrhu nezapomeňte uvést: jméno a příjmení zpraco-

vatele, kontakt (telefon, email)
••••

Za všechny návrhy a Vaši účast DĚKUJEME.
Ing. Pavel Mrázek, starosta

Výzva: 
CHCETE SE STÁT SPOLUAUTORY  

VÝSTAVY O HORNÍM MARŠOVĚ?
Milí spoluobčané, sousedé a přátelé, při příležitosti slavnostního 
otevření starého kostela v pátek 12. srpna a zároveň při připomenutí 
550. výročí nejstarší zmínky o Maršově připravujeme výstavu o 
zajímavostech naší obce. Výstava bude umístěna od 12. srpna na 
bývalé faře a potrvá několik týdnů.
Prosíme, máte-li fotografie, dokumenty, zajímavé předměty - zkrátka 
cokoli, co se váže k životu a událostem v naší obci v nejrůznějších 
časových obdobích, doneste je do konce června do infokoloniálu 
DOTEK (na bývalé faře), otevřeno je denně od 9 do 17 hodin.
Pokud nechcete zapůjčit originály, materiály na místě naskenujeme, 
okopírujeme.

Pojďte do toho!
Hana Kulichová, SEVER
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Děti i dospělí, 
maršovští, lysečinští, albeřičtí, temnodolští,

občané, chalupáři, pracující, důchodci, podnikatelé…

Prosíme, přijďte se podívat, jste všichni srdečně zváni
na neformální setkání při veřejném projednávání dokumentu:

P R O G R A M  R OZ V O J E 
O B C E  H O R N Í  M A R Š O V

N A  O B D O B Í  L E T 
2 0 16 —2 0 2 2

KDY: čtvrtek 7.4.2016 v 17 hodin

KDE: budova základní školy

|  www.hornimarsov.cz  |
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Blahopřání občanům
Přejeme vše nejlepší, pevné zdraví a spokojenost maršovským občanům, 
kteří v prvním pololetí tohoto roku oslaví významná životní jubilea.  

Jsou to paní a pánové: 

Josef Tylš 
Růžena Korbelářová 
Vladimír Zeman 
Marcela Danielisová 
Jaroslava Červinková 
Vlasta Fleischerová 
Ladislav Kotouček 
Jaroslav Zadina 
Jiří Žemlička 

Marie Teichmannová 
Božena Vitolidisová 
Andrej Radačovský 
Jozef Varga 
Jitka Tölgová 
Soňa Hauftová 
Emilie Wondrová 
Helena Novotná 
Přemysl Kolomazník 

Ilsa Pavúková 
Jarmila Dubová 
Zdeňka Exnerová 
Jarmila Klimešová 
Jana Fidlerová 
Jozef Gróf 
Josef Rajlich 

              Co nového u hasičů

Osobní doklady v roce 2016
MěÚ Trutnov si dovoluje informovat širokou veřejnost o několika změnách, které se týkají oblasti osobních dokladů. 

Na konci roku 2015 byly uskutečněny na MěÚ 
Trutnov stavební úpravy, které změnily organizaci 
občanů na oddělení osobních dokladů a evidence 
obyvatel. Po stavebních úpravách byla navýšena 
kapacita odbavovacích kabinek a nově byl instalován 
vyvolávací systém. Občané, kteří přijdou na MěÚ 
Trutnov požádat o občanský průkaz nebo cestovní 
doklad, případně požádají o změnu údaje o místě 
trvalého pobytu, budou odbaveni tímto nově in-
stalovaným vyvolávacím systémem. Sytém nabídne 
rychlé, bezproblémové odbavování klientů a zajistí 
snadnou orientaci klientů u jednotlivých přepážek.

Klientům jsou nově nabídnuty i nadstandardní 
služby. První službou je propojení vyvolávacího 
systému a internetu. Jde o rezervační systém, 
kdy klienti mají možnost se přímo na webových 
stránkách MěÚ Trutnov objednat do vyvolávacího 
systému a tím si rezervovat vlastní návštěvu v kon-
krétní datum a čas. Klient pak přichází v termínu, 
na který se objednal, je vyvolán s prioritou a vyhne 
se dlouhým čekacím frontám. Součástí systému je i 
modul SMS, který nabízí další nadstandardní službu. 
Klient má možnost objednat a rezervovat si svůj 
termín pomocí SMS zpráv. Při objednání pomocí 
SMS určitého tvaru dojde zpět potvrzovací zpráva 
s informacemi o zvoleném termínu.

Pokud v roce 2016 plánujete dovolenou v zahra-
ničí a nemáte platný cestovní pas, požádejte nyní 
o vydání nového cestovního pasu s biometrickými 
údaji a se strojově čitelnou zónou. Nenechávejte 
podání žádosti až do doby před hlavní turistickou 
sezónou. Vyhnete se tak zbytečným frontám na 
úřadech, které vznikají především v období květen 
až srpen. K podání žádosti o vydání nového ces-
tovního pasu předkládáte platný občanský průkaz 
a správní poplatek v dané výši (děti do věku 15 let 
100 Kč, osoby starší 15 let 600 Kč). K podání žádosti 
nepotřebujete předložit fotografii ani vyplněnou 
žádost. Upozorňujeme však, že vaší zákonnou 
povinností je vrácení neplatného cestovního pasu. 
Máte-li platný cestovní pas, zkontrolujte si dobu 
jeho platnosti. Hodláte-li cestovat mimo Evropskou 
unii, zjistěte si na stránkách Ministerstva zahraničních 
věcí České republiky (www.mzv.cz ), jakou minimální 
dobu platnosti cestovního pasu daný stát vyžaduje. 
Některé státy vyžadují např. dobu platnosti cestov-
ního pasu minimálně 6 měsíců po výjezdu z dané 
země. Od 1.1.2016 již nelze vydávat cestovní pas 
bez strojově čitelných údajů (zelená knížka), který 
byl vydáván prakticky na počkání. Nově lze vydat ve 
zkrácené lhůtě pouze cestovní pas s biometrickými 
údaji a se strojově čitelnou zónou. Tento doklad 

je vyroben ve zkrácené lhůtě 6 pracovních dnů 
(nikoliv na počkání). Správní poplatek je vybrán 
v dané výši (děti do věku 15 let 2 000 Kč, osoby 
starší 15 let 4 000 Kč). Novinkou je skutečnost, že 
o výše uvedený typ pasu lze požádat u kteréhokoliv 
obecního úřadu obce s rozšířenou působností. 

Stále zůstává v platnosti, že občanský průkaz 
umožňuje českým občanům (včetně dětí do 15 let) 
cestovat pouze do jiných států EU/Schengenu a do 
některých balkánských států. I zde si před vyces-
továním proveďte kontrolu platnosti občanského 
průkazu. V případě vydání občanského průkazu 
dětem do 15 let se vybírá správní poplatek ve výši 
50 Kč. Pokud s vámi cestují vaše děti, musí i ony 
mít vlastní cestovní doklad. Jakékoliv případné 
dotazy týkající se vydávání cestovních dokladů a 
evidence obyvatel vám rádi zodpoví pracovníci 
oddělení osobních dokladů a evidence obyvatel 
MěÚ Trutnov – osobně (č. dv. 183) nebo telefo-
nicky (499 803 220, 499 803 115, 499 803 326, 
499 803 224).

Mgr. Jiří Henych, 
vedoucí oddělení osobních dokladů a evidence obyvatel 

MěÚ Trutnov

Ještě  koncem loňského roku 
jsme od data uzávěrky minulého 
vydání zpravodaje vyjížděli ke třem 
událostem:

V sobotu 12. prosince ráno jednotka za pří-
tomnosti zástupce Mysliveckého sdružení Rýcho-
ry provedla odchyt srnky spadlé do venkovního 

bazénu na zahradě u rodinného domu v ulici 
Pod Norou, vytáhla ji a vypustila zpět do přírody.

Ve středu 16. prosince, devět minut před osm-
náctou hodinou, jsme byli povoláni k dopravní 
nehodě, při které došlo k úniku provozních náplní 
do řeky Úpy. Na místě nehody v Temném Dole, 
u které již zasahují s předstihem povolaní hasiči 
z Velké Úpy a Trutnova, nezasahujeme, a jsme 
odesláni k vytvoření norné stěny na hladině řeky 
níže po toku. Nornou stěnu, která je přivezena z 

trutnovské stanice HZS kraje, jednotka instaluje 
až do doby vyproštění havarovaného vozidla na 
přístupném místě u Očistného centra, dílčí pak na 
náhonu MVE v Malé Uličce. Na norných stěnách 
nebyl zjištěn únik ropných látek a po vyproštění ha-
varovaného vozidla je provedena jejich demontáž.

V sobotu 26. prosince je jednotce nahlášen 
požár odpadkového koše v ulici Promenáda. Požár 
lokalizoval člen naší jednotky, který během jízdy do 
hasičské zbrojnice míjel místo události a použil hasící 
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Obec Horní Maršov, Bertholdovo nám. č.p.102, 542 26 Horní Maršov

sobota 23. 4. 2016 

NEBEZPEČNÝ ODPAD
BEREME: lednice, TV, monitory, pračky, sporáky, fény a další elektronické zařízení, autobaterie, oleje, zbytky barev, 
obaly od barev, pryskyřice, rozpouštědla, léky, suché články (monočlánky, baterie), pneu – pouze od osobních 

vozidel, zářivky, žárovky, výbojky atd. 
NEBEREME: azbest, sutě, lepenku, eternit, demoliční odpad, pneu od nákladních vozidel a traktorů (podnikání) 

NEBEZPEČNÉ SLOŽKY KOMUNÁLNÍHO ODPADU MOHOU FYZICKÉ OSOBY, (s trvalým pobytem 
na území obce nebo vlastníci nemovitostí v katastru obce) ODLOŽIT ZDARMA v OČISTNÉM CENTRU  

23. 4. 2016 od 09.00 do 15.00 
V tomto termínu je možné v Očistném centru odložit komunální velkoobjemový odpad za úplatu. Použité elektrozařízení pocházející 

z domácností lze v rámci zpětného odběru odložit zdarma jako v běžné provozní době Očistného centra. 

MOŽNOST ODLOŽIT ODPADY SE NEVZTAHUJE NA PRÁVNICKÉ OSOBY A NA FYZICKÉ OSOBY S OPRÁVNĚNÍM K PODNIKÁNÍ, 
POKUD ODPAD VZNIKL Z PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI !

sprej. Naše jednotka na místě provedla dohašení 
pomocí vysokotlakého proudu.

V loňském roce maršovšt í  has ič i  z a-
sahoval i tedy celkem u čt yřicet i událost í. 
Letos pak již k datu uzávěrky tohoto vydání 
zpravodaje byla jednotka povolána ke dva-
nácti zásahům.

Nouzové otevření  
– záchrana osoby 
V sobotu 2. ledna jsme byli povoláni do ulice 

Valmadiho k otevření domu, ve kterém se má 
nacházet zraněná osoba. Do domu vnikáme za 
pomoci speciálního nářadí bez poškození objektu 
za asistence Policie ČR. Po průzkumu celého domu 
jsme nalezli osobu, ke které po prvotním vyšetření 
voláme osádku Zdravotnické záchranné služby. 
Do příjezdu ZZS se staráme o osobu společně s 
profesionálními hasiči. Po jejím příjezdu pomáhá-
me osobu naložit do vakuových nosítek a poté ji 
transportujeme do vozidla ZZS.

Požár vozidla
V sobotu 9. ledna byl jednotce nahlášen po-

žár osobního automobilu v Janských Lázních. Na 
místě zjišťujeme zahoření nátěru podvozkové části 
osobního automobilu, požár byl uhašen majitelem 
a svědkem události. Naše jednotka provedla kon-
trolní měření vozidla pomocí pyrometru a poté i 
ochlazení podvozkové části automobilu pomocí 
vysokotlakého proudu. Požár nezpůsobil žádnou 
škodu, po sežehnutí asfaltového nátěru bylo vozidlo 
pojízdné a nepoškozené.

Dopravní nehoda
V úterý 12. ledna, dvě minuty po jedenácté 

hodině, jsme povoláni k dopravní nehodě před 
Dolní Malou Úpou. Mikrobus sjel z vozovky a 
převrátil se v příkopě na bok. Na místě je také 
Policie ČR. Ve vozidle cestovalo pět osob, avšak 
nehoda se obešla bez zranění. Z vozidla naštěstí 
neunikají provozní náplně. Provedli jsme preven-

tivní instalaci textilního sorbentu na strouhu v 
příkopě pro zajištění případného úniku ropných 
látek, odpojení akumulátoru a po vyšetření nehody 
společně s jednotkou HZS kraje z trutnovské stanice 
převrácení havarovaného vozidla a jeho vytažení z 
příkopu zpět na vozovku. Vyprošťovací práce byly 
prováděny lanovým navijákem a tažným lanem, 
k přizvedávání vozidla pro jeho podkládání bylo 
použito hydraulické vyprošťovací zařízení. Vozidlo 
bylo po vyproštění odklizeno na odstavnou plochu 
a předáno majiteli.

Popadané stromy
Ve čtvrtek 14. ledna, v neděli 24. ledna a ve 

čtvrtek 11. února likviduje jednotka stromy spadlé 
na vozovku mezi Svobodou nad Úpou a Janskými 
Lázněmi a přímo v Janských Lázních. Kmeny a větve 
tvořící překážky silničního provozu jsou rozřezány 
motorovou pilou a odstraněny mimo vozovku.

Požáry sazí
K požárům sazí v komínovém tělese jsme vyjeli 

v pátek 29. ledna k bytovému domu a v úterý 

9. února k rodinnému domu, v obou případech 
na hlavní silnici. Na obou místech jsme po uhašení 
topidla provedli srážení hořících usazenin suchým 
štěrkem a čistící růžicí, jejich vybrání a vynošení 
mimo objekt a kontrolu tělesa bezkontaktním teplo-
měrem. U obou událostí naštěstí nebyla komínová 
tělesa plamenným hořením poškozena.

Dopravní nehoda
Ve středu 17. února byla jednotka povolána 

k nehodě dvou osobních vozidel do Janských 
Lázní. Vozidla se srazila na hlavní silnici před Jan-
skými Lázněmi, jedno z vozidel zůstalo po srážce 
na vozovce, druhé pak převrácené na střechu 
ve srázu pod silnicí. Zkontrolovali jsme zdravotní 
stav přepravovaných osob, zajistili jim dostatečný 
tepelný komfort, usměrňovali dopravu a řešili únik 
provozních náplní. Po vyšetření nehody Policií ČR 
pomáháme naložit jedno z havarovaných aut na 
vozidlo odtahové služby, asistujeme při vyproště-
ní a převrácení druhého vozidla vyprošťovacím 
automobilem, při jeho odtahu mimo vozovku a 
provádíme úklid silnice.

Planý poplach
V pátek 19. února jsme byli povoláni do Janských 

Lázní k otevření uzavřených prostorů s podezřením 
na výskyt osoby se zdravotní indispozicí. Po výjezdu 
jsme byli na základě nově získaných informací 
odvoláni během jízdy ještě v katastru naší obce.

Srážky vozidel se stromy
Pády stromů na silnici s následným nárazem 
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sanitního vozidla v neděli 21. února a pak dokonce 
náraz autobusu ve čtvrtek 3. března v lesním úseku 
mezi Svobodou nad Úpou a Janskými Lázněmi 
znamenaly další výjezdy naší jednotky. Po vyšetření 
obou nehod Policií ČR jsme rozřezali a odklidili 
spadlé stromy mimo vozovku. Silnice byla uvolněna 
a místo události předáno Policii ČR.

Bohatá činnost jednotky 
i mimo statistiku
Tolik krátce ke dvanácti zásahům s účastí naší 

jednotky. Mimo tuto statistiku však dokázali naši 
hasiči účinně a bez jakéhokoliv poškození pomoci 
na žádost Policie ČR či samotných občanů otevřít 
šest zabouchnutých automobilů a tři byty v naší 
obci a blízkém okolí, nebo dokonce nasadit přímo 
v blízkosti naší zbrojnice při pokusu o záchranu 
lidského života i defibrilátor z vybavení jednotky. 

Po centralizaci operačního řízení však vznikla 
zcela paradoxní situace, kdy bylo naší jednotce 
zcela nesmyslně (s ohledem na kvalitu jednotky 
a rozsah jejího vybavení) znemožněno provádět 
technické zásahy. K těmto zásahům (například k 
otevření automobilů) byly povolávány jiné jednotky, 
a protože nutné vybavení bylo v naší zbrojnici nevy-
užito, docházelo k násilnému otevření s výslednou 
zbytečně způsobenou škodou. Logickým pokračo-
váním je tedy současný stav, při kterém se občané 
a návštěvníci naší obce a okolí obracejí s žádostí o 
pomoc nikoliv na tísňovou linku, ale přímo na nás. 
I když jsou tyto zásahy mimo statistiku, naše kvalitní 

vybavení najde konečně uplatnění a naše jednotka 
dokáže řešit tyto situace najednou překvapivě bez 
jakékoliv škody a osobám v nouzi zajistit účinnou 
pomoc. A to je samozřejmě důležitější než zasle-
pené dodržování úřednických plánů a tabulek bez 
praktické návaznosti na kvalitu zásahové činnosti.

Hasičský bál
V sobotu 20. února se konal v místní tělocvičně 

další, tentokráte již patnáctý (v novodobé historii) 
ročník Hasičského bálu. Vedle nezbytné kombinace 
hudby a tance letos nabídl v přestávkách mezi 
hudebními bloky i zajímavou ukázku jezdeckého 
umění jednoho z našich nejlepších flatlandových 
jezdců BMX - trutnovského Matese Tučka, dále 
vystoupení mažoretů vrchlabské skupiny histo-
rického šermu REGO. Letos poprvé vystupující 
kapela VzHáčka dokázala svým výkonem uspokojit 
příznivce každého hudebního žánru. Výsledkem 
byl taneční var návštěvníků, kterým děkujeme za 
podporu této akce. 

Poděkování za podporu a pomoc náleží i zaměst-
nancům našeho obecního úřadu, zástupcům samo-
správy naší obce, vedení základní školy a i žákům 
naší školy za stylovou výzdobu sálu. Děkujeme 
i našim přátelům a pomocníkům za pomoc při 
přípravě a vlastní realizaci bálu a samozřejmě i 
všem sponzorům této již tradiční kulturní akce. 
Zajímavostí letošního bálu bylo vyhlášení poplachu 
pro naši jednotku. A tak i v průběhu této akce jsme 
byli schopni zasáhnout u události (náraz sanitního 
vozidla do stromu) a vykonávat své hlavní poslání.

Zaslal 
Ladislav Licek, 

více na www.hasicihornimarsov.cz

PODĚKOVÁNÍ

Maršovští hasiči děkují panu Ludvíku Dubovi za finanční dar poskytnutý na 
vybavení jednotky. Díky jeho příspěvku byla pořízena kvalitní akumulátorová 
vrtačka, která usnadní nouzové otevírání zámků uzavřených dveří a může pomoci i 
při provádění jiných technických zásahů.

Co se děje v základní a mateřské škole 
Výlet do Prahy 
V krásném adventním čase, kdy většina lidí 

pospíchá uklízet, shánět dárky, se vydalo třináct 
žáků z naší školy do stověžaté Prahy za odpo-
činkem a kulturou. Čekalo na nás představení 
Naši furianti v Národním divadle. 

V pondělí jsme se vlakem vydali do Prahy. Ve 
dvě hodiny už jsme se na Václavském náměstí 
ubytovávali v hostelu Miles. Před návštěvou 
divadla jsme se ještě vydali do víru velkoměsta, 
prošli jsme si trhy na Václavském a Staroměstském 
náměstí, podrbali za uchem oslíka a všechno 
snědli u ‘‘ Mekáče‘‘. K velkému překvapení 
paní učitelky se nikdo neztratil. Večer jsme se 
všichni dali do gala. Klukům v oblecích a holkám 
v šatičkách to moc slušelo. Do divadla jsme to 
měli kousek, takže jsme šli pěšky a prohlédli si 
nádhernou večerní Prahu. Divadlo bylo veselé. 
Kromě Miloslava Donutila jsme viděli i Václava 

Postráneckého a další známé herce. Po divadle 
jsme se podívali na noční život na Václavském 
náměstí, lehce se občerstvili a šli spát.

 V úterý jsme se vzbudili k prostřenému stolu, 
který nám nachystala paní učitelka. Po vydatné 
snídani jsme se vypravili opět do víru velkoměsta, 
během dopoledne jsme vykoupili polovinu praž-
ských obchodů. Po obědě jsme měli připravenou 
nejlepší část dne, šli jsme na laser game. Dostali 
jsme slušivé vesty a pistole, tudíž jsme si hru víc 
než užili, protože poprvé a možná naposledy 
jsme si mohli beztrestně zastřílet na ‘‘matikářku‘‘. 
Po hře nás čekala jen cesta domů. Vzhledem k 
tomu, že jsme byli velmi unavení, cestu zpět 
jsme celou prospali. Paní učitelka nás chválila, 
že jsme úžasní a hodní. Jsme přece vaše děti.

�
� Žáci deváté třídy

Ohlédnutí za vánočním 
jarmarkem
Většinou žáci v odpoledních hodinách prchají ze 

školy, jakoby za nimi hořelo. 17. prosince si to však 
namířili opačným směrem a nezapomněli s sebou 
vzít i rodiče. Nekonaly se ovšem třídní schůzky. 
Rodiče přilákala událost s mnohem příjemnější 
atmosférou provoněnou perníčky a vánočním 
cukrovím. Pod školní střechou se totiž konal 3. 
hornomaršovský jarmark. 

Nejenom rodiče, ale také prarodiče i sourozenci 
různého věku a velikosti se postupně usadili ve 
školním vestibulu. Nad hlavami se jim pohupovaly 
papírové hvězdy a rodiče měli poslední příležitost 
zkontrolovat své fotoaparáty a mobilní telefony, aby 
mohli navěky zaznamenat svá dítka. Žáci nenápadně 
nakukovali do místnosti, aby spatřili množství lidí, 
které se na ně přišlo podívat. Ti slabší v matematice 
prosili jedničkáře, jestli by osazenstvo nespočítali. 
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Premianti to však odmítli, protože by je prý výsledná 
cifra mohla připravit o kuráž. Jediní rodiče se neměli 
čeho bát, ať už to dopadne jakkoliv. Ona taková 
historka o tom, jak Pepíček zapomenul před celou 
školou básničku, za pár let stejně ztratí na tragičnosti 
a jistě během dlouhých zimních večerů přijde k dobru.

Celou slavnost odstartoval kolega Stránský úde-
rem do trianglu, což provedl s technikou hudebního 
mistra, jakoby se s nástrojem tvaru rovnostranného 
trojúhelníku již narodil. Líbivý tón přilákal z vyšší-
ho patra žáky nižšího stupně, aby pod vedením 
paní učitelky Tučkové zazpívali hned několik písní. 
Programem nás bezpečně provázela paní učitelka 
Libřická a návštěvníky přivítala i naše paní ředitelka.

Když se nezpívalo, tak se recitovalo. Malí i velcí 
sázeli za blikotu fotoaparátů jednu básničku za 
druhou, dokud je nevystřídal klapot kovbojských 
bot. Pan učitel Blatník vypustil na scénu starší žáky 
s klobouky vraženými hluboko do čela a žačky v 
dlouhých černých sukních, aby tancem přinutili k 
rytmickému podupávání nejednoho rodiče.

Žáci zazpívali, zarecitovali a zatančili se ctí a po 
opakovaném potlesku pustili rodiče o patro výše, 
kde na ně čekaly stolečky pokryté žákovskými 
výrobky a pokrmy. Návštěvníci si mohli za lidové 
ceny nacpat útroby cukrovím, perníčky, slaným 
pečivem nebo chlebíčky a k tomu přikoupit nějakou 
maličkost pod vánoční stromeček.

Toho večera ze školy nikdo neprchal, ale od-
cházel s úsměvem a tvářemi od cukru.

Mgr. Tomáš Laube

Šerpování 9. třídy  
a slavnostní oběd
Dva dny před Štědrým dnem jsme šli do školy s 

úsměvem na tváři. Není divu, neučili jsme se. První 
dvě hodiny jsme si rozdali dárky a snědli všechno 
cukroví, co jste nám napekli. 

Při třetí vyučovací hodině nás paní ředitelka 
svolala na chodbu. My, žáci deváté třídy, jsme byli 
ošerpováni panem učitelem Laubem. Na tento 
slavný den přijela i se svou dcerkou bývalá třídní 
učitelka deváté třídy paní Terezka Koubová. Takže 
během volných chvil jsme se všichni starali o malou 
Zuzanku. Na závěr nám paní ředitelka popřála hezké 
svátky a hodně štěstí do nového roku. 

Po šerpování čekalo všechny ještě jedno pře-
kvapení. Šli jsme připravit jídelnu k slavnostnímu 
obědu. Ozdobili jsme stoly svíčkami, větvičkami a 
všechno přestavěli do neobvyklé podoby. Kromě 
toho jsme všechny obsluhovali s milým úsměvem 
a ve slavnostním oblečení. Nejdříve šla papkat 
školka, takže starší ještě koukali na film nebo hráli 
nějaké hry. Myslíme si, že oběd všem moc chutnal. 
Obsluhování a šerpování jsme si moc užili.

Žáci 9. třídy

Jak se daří prvňáčkům?
Od prvního září udělala parta 9 dětí velký pokrok. 

Z malých „školkáčků“ se během několika měsíců 
stali plnohodnotní žáci naší školy. Nejenom, že v 
současné době již většina z nich plynule čte téměř 
všechna písmena a z nich utvořená slova a věty, 
tak i v matematice se dokáží vypořádat se sčítáním, 
odčítáním a rozkladem čísel. Samozřejmostí je i plná 
samostatnost dětí během celého pobytu ve škole. 

Máme za sebou i několik úspěšných akcí, např. 
kurz bruslení, lyžařský výcvik, několik divadelních 
představení a připravujeme se na kurz plavání.

V kolektivu 1. třídy vládne příjemná, uvolněná 
atmosféra. Děti si velmi oblíbily zpívání s klavírem 
a kytarou a nezapomínají ani na poslech četby na 
pokračování. 

Do úspěšného zakončení jejich prvního školního 
roku zbývají dětem 3 měsíce, které budou určitě 
stejně bohaté a úspěšné jako ty doposud.

Mgr. Markéta Tučková

Škola bruslení
Třetí lednový týden byl poslední pro účastníky 

školy bruslení. Od října každé pondělí děti z 1. 
stupně dojížděly na ledovou plochu v Trutnově. 
Někteří z nich navštěvovali kurz již poněkolikáté, 
ale pro prvňáčky to byla premiéra. Pro velký zájem a 
oblibu této aktivity jsme navýšili počet dopoledních 
lekcí, ale přesto se domníváme, že i tak jich bylo 
opět málo. Děti byly velice nadšené a spokojené. 
Pokročilejší bruslaři zase o trochu více „vypilova-
li“ techniku, začátečníci se dokázali samostatně 
pohybovat na ledové ploše i hrát různé rychlostní 
hry na bruslích.

Vzkaz pro rodiče: „Již teď se těšte, potřebujeme 
opět o číslo větší brusle a dobře nabrousit!“

� Mgr. Petra Libřická

Lyžařský kurz 1. stupně
Tento ročník našeho lyžařského kurzu můžeme 

nazvat jako rekordní. Dvacet účastnících se lyžařů 
je opravdu na naši malou školu rekord!

Přesto, že předpověď počasí neslibovala ještě 
o Vánocích žádné zázraky, užívali jsme si po celý 
lednový týden dostatek sněhu, kompletního servisu 
a upravených svahů ve ski areálu Černý Důl.

Vzhledem k velkému počtu dětí jsme pokryli 
všechny možnosti různých svahů i vleků. Od po-
jízdného koberce, přes provázkový, kotvový vlek, 
až po trojsedačkovou lanovku.

Všechny děti si užívaly péči instruktorů dle své 
lyžařské úrovně. Dostatečně si zalyžovali jak začáteč-
níci, tak i na velkých sjezdovkách již zkušení lyžaři.

Velká pochvala patří všem dětem a poděkování 
rodičům, že dětem výcvik umožnili. 

� Mgr. Markéta Tučková

Lyžařské závody škol 
„Úpského údolí“ 2016
V letošním školním roce se tradiční lyžařské 

závody odehrávaly ve ski areálu Černý Důl. Pořá-
dající základní škola v Černém Dole připravila pro 
účastníky závody na výborné úrovni. I v tomto roce 
vyslala naše škola své zástupce a opět s vynikajícími 
výsledky. Z více než sta přihlášených účastníků roz-
dělených do kategorií se naši zástupci opět prosadili 
a přivezli medaile, cenily se i ty bramborové.

1. místo Veronika Drahníková
1. místo Tomáš Matas
2. místo Kateřina Matasová
3. místo Jan Kolb
4. místo Marie Turečková
4. místo Šimon Tuček
6. místo Martin Hofman

Další, kteří důstojně naši školu reprezentova-
li: Tereza Libřická, Vendula Dobiášová, Vojtěch 
Prokop, O.Tureček. Děkujeme všem za vynikající 
a zodpovědný přístup, těšíme se na další ročník, 
ročník 2017.

� Mgr. Markéta Tučková

Příběhy kočky Micky
Dne 20. ledna do naší školy zavítalo DIVADÉL-

KO U DVOU SLUNCÍ z Hradce Králové se svou 
pohádkou Příběhy kočky Micky, určenou pro děti 
předškolního věku a žáky 1. a 2. třídy. Hlavními 
postavami příběhu byli kočka Micka a ježeček, 
který je velký lenoch a nechce zvířátkům pomáhat 
s úklidem domečku. Po řadě situací, do kterých se 
dostane i s jinými zvířátky, si ježeček uvědomí, co 
znamená slovo kamarádství a vzájemná pomoc.

V příběhu najdou děti ponaučení pro sebe a 
své kamarády. Dvě herečky ve zvířecích převlecích 
zapojují děti do děje a nutí je odpovídat na různé 
otázky, které se týkají chování zvířátek.
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Pohádka je doplněna několika písničkami s 
doprovodem kytary a ty pomáhají posouvat děj 
dál. Na divadélku nás zaujaly také krásné, ručně 
malované kulisy- závěsy, jejichž výměna v průběhu 
děje byla velmi rychlá a nenápadná.

Děti odcházely z představení spokojené a s 
písničkou, kterou se v průběhu představení od 
kočky Micky naučily. Těšíme se na další pěkné, 
ale i poučné představení.

� Mgr. Helena Kaufmannová

Zápis do 1. třídy
K letošnímu zápisu do 1. třídy přišlo 11 budou-

cích prvňáčků. U vchodu do školy na ně čekali 
kamarádi z vyšších ročníků a zároveň tanečníci ze 
skupiny Countrygang, aby je spolu s rodiči provedli 
po budově. I když velké seznamování s prostředím 
nebylo příliš třeba. Vždyť budoucí prvňáčci se zde cítí 
„jako doma“ – to když se spolu se školáky potkají 
třeba na divadelním představení v „pohádkovém“ 
sále. Nejdříve navštívili ředitelnu, kde je přivítala 
paní ředitelka, a pak už všichni mohli přejít do 
1. třídy. Tam na ně čekaly paní učitelky z prvního 
stupně. Děti se jim postupně představily, poznávaly 
čísla 1-5, geometrické tvary, barvy. Dále kreslily, 
zpívaly písničky, … zkrátka předvedly aktivity, které 

prověřovaly jejich zralost pro nástup do školy. A 
za takovou „námahu“ si každý předškolák zasloužil 
malou odměnu a pozvánku na „Maršováček“ – 
setkávání budoucích prvňáčků.

Přejeme všem úspěšný nejen jejich první školní 
rok … a 1. září na viděnou…. 

� Mgr. Petra Libřická

Zdravíme vás  
z mateřské školy!
Nový rok jsme zahájili lyžařským výcvikem v Čer-

ném Dole. Protože některé děti neměly na lyžích 
velké zkušenosti, objevily se drobné obavy. Během 
výcviku však strach všichni překonali, procvičili se v jízdě 

na lyžích a na závěr všichni úspěšně sjezdovku sjeli. 
Nevlídné zimní počasí za okny jsme si zpříjemnili 

divadélkem PŘÍHODY KOČKY MICKY. V průběhu 
představení jsme si s herci zazpívali. Dozvěděli jsme 
se o tom, co dělají zvířátka během roku a odnesli 
jsme si pěkný zážitek.

Během zimních dopolední jsme si povídali o 
volně žijících zvířátkách a ptácích v zimě. K Ježečkům 
přijel cirkus s exotickými zvířátky. 

Při putování z pohádky do pohádky jsme se 
seznámili s českými pohádkami a jejich představi-
telé nás navštívili u nás na karnevalu. S Káčou se 
pekly koláče, Zlatovláska hledala prsten ve vodě 
a mravenci jí pomáhali hledat a třídit perly. A aby 
mohla Popelka na bál, pomohli jsme třídit hrách, 
čočku a fazole. Za naši snahu nás odměna neminula.

Motýlci se zastavili u Perníkové chaloupky, 
zahráli si na Jeníčka a Mařenku, zlobili Ježibabu, 
loupali perníčky z chaloupky. Další den si zkusili, jak 
je těžké perníky upéci. Putování pohádkami jsme 
ukončili složením Večerníčkovy čepice.

Od března začíná sportovní školička, kterou už 
známe z minulého roku. Všichni se velmi těšíme, 
že si protáhneme těla a naučíme se nové sporty.

Do konce školního roku nás čeká ještě spousta 
zážitků a akcí, ale o těch zase příště.

� Kolektiv učitelek MŠ

Mateřská škola Horní Maršov, 542 26 HORNÍ MARŠOV 89

 
Mateřská škola v Horním Maršově

zve všechny rodiče s dětmi
 k

ZÁPISU DO MATEŘSKÉ ŠKOLY 
pro školní rok 2016/2017

Zápis se koná v prostorách mateřské školy 
(pravý boční vchod budovy ZŠ)

dne
24. května 2016

od 13.00 do 17.00 

Všechny srdečně zveme k zápisu.
Mgr. Eva Hloušková, ředitelka školy

Doris Nováková, vedoucí učitelka MŠ

Bruslení 
v Maršově 
Letošní zima byla kromě svého konce na sníh poměrně 

skoupá. Počasí se nám velmi rychle střídalo, a pokud 
napadl sníh, do několika dní obvykle zase roztál. 

I přesto, že byl letos běžecký okruh u rybníka 
většinou bez dostatečné vrstvy sněhu, měli jsme 
v Maršově skvělou příležitost věnovat se zimním 
radovánkám, konkrétně bruslení.

Hned po Novém roce začalo mrznout a díky 
trvalým teplotám pod nulou rybník brzy zamrznul. 
První týden školy v tomto roce bylo pak výbornou 
náplní odpoledne jít si zabruslit na rybník. Samozřejmě 
také díky péči Jirky Kostadinova, který z ledu vytrvale 
odstraňoval čerstvě napadaný sníh. V sobotu bylo na 
rybníce vyloženě nabito a byl to skvělý den s dalšími 
Maršováky plný zdravého pohybu. Škoda, že v neděli 
už zase přišla obleva.

Myslím, že Albeřický rybník je jednou z mnoha 
výhod bydlení v Maršově – nemáme tu sice obchodní 
centra ani sjezdovky, stadiony, bobovky nebo koupališ-
tě, ale vyrazit s kamarády na rybník bruslit nebo v létě 
si zaplavat je pro mě osobně mnohem silnější zážitek. 
Stejně jako atmosféra při akci „otevřená ulice“ nebo 
dalších podobných událostech. Budování sousedských 
vztahů, nebo jak se dnes moderně říká komunity, může 
být dobrou náhradou mnohých městských radovánek. 
Vždyť dříve to na vesnicích bez těchto vztahů vůbec 
nešlo. V dnešní době, kdy všichni žijeme mnohem 
rychleji, stíháme mnohem více věcí, neustále přejíž-
díme autem a děti převážíme za různými aktivitami, 
je možná dobré se občas zastavit a zamyslet, co nám 
přinese větší spokojenost. Při pohledu na rybník plný 
dětí i dospělých, kteří se dobře baví, jsem měla pocit, 
že Maršov je obec, kde se dá dobře žít. A věřím, že 
ten pocit budu mít nejen já stále častěji. �

� Milada Dobiášová
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Sedmimílové 
schody

Prý všechny cesty vedou do Říma. Ale jen jedna 
cesta vede domů. Oproti ostatním je výjimečná, 
vede nás totiž do míst, která máme na světě nej-
raději a kde při troše štěstí nalézáme své útočiště. 
Ať se vracíme odkudkoliv a zažili jsme přes den 
cokoliv, cesta domů je příslibem změny. Je vlastně 
procesem, kdy se náš veřejný život mění v osobní.

Obvykle chodíme tu samou trasu a už ani nevní-
máme, která místa míjíme. Barva omítky okolních 
domů, výška stromů, sklon nebo druh terénu, 
dokonce i vzrůst okolních keřů, vše je nám notoricky 
známo. Výstřednosti se stávají všedností, dokonce 
i vítr nám připadá důvěrně známý. 

Na mé cestě domů je ale jedno místo, na které 

si nezvyknu, neb mě pokaždé rozčiluje. Ať se vracím 
odkudkoliv, často využívám zkratku z autobusové 
zastávky Horní Maršov III dolů ke garážím. Ještě 
loni tu byla jen těžko schůdná blátivá pěšinka. Člo-
věk se musel přidržovat zábradlí a v období dešťů 
zvážit, zda riskovat zablácenou obuv či vše obejít až 
kolem kostela. V loňském roce ale pěšinka prošla 
rekonstrukcí, kterou jsem z počátku velmi uvítala. 

Již na první pohled mě zklamal nový povrch. 
Asfalt v kombinaci s betonovou dlažbou. No, co 
se dá dělat. Není to sice přírodní materiál, který by 
zapadal do našeho horského prostředí, ale pořád 
lepší než bahno. Nicméně hlavní rozčarování přišlo 
hned u třetího schodu. Všichni si lehce vybaví-
me nevýhodu cesty na Sněžku - všechny schody 
vychází na jednu nohu. Proč ale někdo stejnou 
chybu zakomponoval do současného projektu? 
Tuto otázku si kladu pokaždé, kdy tuto zkratku 
využívám. Je to často. 

Nebaví mě po třech krocích prohazovat nohy, 
takže nahoru vybíhám, dolu sbíhám a dělám ne-
úměrně dlouhé kroky, což mi zákonitě připomíná 
pohádku o sedmimílových botách. Možná tyto 
schody byly záměrně navrhnuty pro tréninkové 
účely. Možná jsou skutečně určeny pro sedmimílové 
boty. Také mě napadá, že mají člověka namotivovat 
k výletu na Sněžku nebo je to možná kompenzační 
trasa pro invalidy, kteří nemohou namáhat jednu 
nohu. Ať je to jakkoliv, nejsou estetické, nejsou 
praktické, ani neobsahují žádnou motivační cedulku 
pro sportovce.

Nevím, kdo a z jakého důvodu vybral ten-
to návrh. Ale pokud byla kritériem výběru cena, 
hlasovala bych pro původní "bahno" a finance 
nešťastně investované do "sedmimílových schodů" 
bych raději využila jinde.

� Zuzana Křepelková

Bruslení na maršovském hřišti , fotografie Stanislava Ondráčka je z archivu Veselého Výletu. Letošní bruslení na rybníce ( foto archiv autorky )

Mateřské centrum Hrošík
Neváhejte a investujte trochu svého 
času sama sobě, svému zdraví i 
dlouhodobě dobrému pocitu!
Ve spolupráci s VIP-PRÁDLO. cz Vás zveme na Bra-fittingovou akci, kde se 
dozvíte, jak si správně vybrat prádlo, které bude určeno právě pro Vaši postavu.

V sobotu 21.5. 2016 –Mateřské centrum 
Hrošík Horní Maršov, areál ZŠ Horní Maršov
Zkušené bra- fitterky Vám pomohou: 
• určit správnou velikost podprsenky 
• �vybrat správný střih a tvar podprsenky dle účelu, pro který má sloužit /

sport, společenská událost, denní nošení/ 
• naučí Vás podprsenku správně zkoušet a oblékat 
• poradí, jak o prádlo správně pečovat 
• ukáže, jak správná podprsenka dokáže změnit celkový vzhled postavy 
• seznámí Vás s nejnovějšími trendy v oblasti spodního prádla 
• NOVĚ TAKÉ PLAVKY !

Na akci se, prosím, objednávejte na http://www.vip-pradlo.cz/akceu-
vas (termín v Horním Maršově), kde uvedete svou velikost a porad-
kyně přivezou prádlo určené přímo Vám a také s Vámi dohodnou 
konkrétní čas, který Vám bude vyhovovat. Pokud máte o akci zájem, 
přihlaste se, prosím, co nejdříve, ať víme, zda bude kapacita naplně-

na.Nejedná se o hromadnou akci. Na každou z Vás bude mít poradkyně  
cca 30 min. a bude se Vám vždy věnovat individuálně.

V případě dotazů pište na e-mail: ilcav@seznam.cz nebo volejte  
tel. 604 580 671.

Akce je zcela zdarma a není podmíněna odběrem jakéhokoliv prádla !!!
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Poslední divadýlko s Blankou, 
Luckou a dětmi proběhne 
v pátek 15. dubna v 16.00. 

Pohádkovné: 20 Kč
Na další pohádky se můžete těšit opět v září.

Indiáni z Maršova - letní 
příměstský tábor pro děti  

od 4 do 10 let
Během tábora bude zajištěna celodenní strava (svačina, oběd, 

svačina) a pitný režim.

Po dohodě s lektory je možné přihlásit mladší nebo starší děti.
Na dobrodružnou cestu se s námi můžete vydat od 8.00 do 16.00.
Přesné datum a platební podmínky najdete v nejbližších dnech na 

webu MC Hrošík.

Na týden plný dobrodružství se těší Alena Moštěková a Renata 
Kaněrová

VÝTVARNÁ DÍLNA
pro rodiče s dětmi od 2 do 6 let

      
Na výtvarné dílničky přijďte v úterý od 16:00 do 17:00 hod v těchto termínech:

12. dubna
10. května
7. června

Kde: MC Hrošík, areál ZŠ Horní Maršov

Cena dílny: 20 – 40 Kč (podle materiálu)

Veškeré výtvarné pomůcky budou k dispozici na místě. 
S sebou si vezměte starší oblečení.

Tvoříme objekty, kreslíme a malujeme z různých materiálů: tradiční materiály - temperky, vodovky, 
pastelky, tužka, modelína; eco, novodobé a přírodní materiály – plastové kelímky, láhve, papírové 

krabice, obaly na vejce.., přírodniny - pecky, listy a věci, které nás běžně obklopují a třeba už ztratily 
svoji funkci.

Vítány jsou i děti, které zatím nevydrží delší dobu tvořit, a tak většinu času stráví raději v herně.

Prosíme objednávejte se na tel.č. 777 226 701 nebo nejpozději den předem 
na e-mailu: mostekova.alena@seznam.cz.

Na tvoření se těší Alena Moštěková

LESOHRÁTKY 

Součástí programu Lesohrátek jsou pohybové, výtvarné a 
hudební aktivity, zkoumání přírody, zážitky a tvoření 
v přirozeném prostředí, co nejvíce venku v terénu. 

V případě nepříznivého počasí můžeme využít prostory 
MC Hrošík. 

 
Příspěvek je 60,- Kč. 

MATEŘSKÉ CENTRUM HROŠÍK 

pro rodiče s dětmi od 1,5 do 3 let (vítány jsou i děti starší) 
 

na téma  
 

 
31. března 2016 od 10hod 

 
Sejdeme se u mateřského centra Hrošík, Horní Maršov. 

 
Přihlašujte se na tel. 777 226 701  

nebo na e-mailu: mostekova.alena@seznam.cz. 
 

Těší se na Vás Alena Moštěková 
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S RODINOU 

DO STŘEDOVĚKU 
ANEB TROCHU JINÝ DĚTSKÝ DEN  

14. 5. 2016 OD 14.00 
AREÁL ZÁMECKÉHO PARKU  

V HORNÍM MARŠOVĚ 
•••

Přijďte zažít den do středověké vesnice, kde potkáte 
řemeslníky, šermíře, sokolníky atd.

Dobrý mok a krmě na Vás čeká ve středověké krčmě.
Pro děti i dospělé všelijaké hry a soutěže.

•••
Přijdeš-li v tematické masce, budeš drobně odměněn.
Více informací o akci v průběhu dubna na plakátech.

•••

PŘIDEJ SE K NÁM A PŘIJĎ SI ZACVIČIT

POWER JÓGA
MC Hrošík, areál ZŠ Horní Maršov

Cvičíme každý čtvrtek od 17:00 do 18:00
Cena: 50,- Kč

V ceně je zahrnuto hlídání dětí cca do 3 let 
(starší děti po dohodě s lektorkou).

S sebou pohodlné oblečení a podložku na jógu/karimatku.
Další info na tel. 736 447 753, Anna Reháková.

Přednáška bude probíhat ve dvou asi dvouhodinových 
částech. 1. část v pondělí 11. 4.  

a druhá v pondělí 18. 4. vždy od 17.00. 
Na tuto přednášku je nutné přihlásit se předem buď  

na e-mail ilcav@seznam.cz nebo do události  
na FB MC Hrošík Horní Maršov. 

Místo konání: MC Hrošík, areál ZŠ Horní Maršov
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Férová snídaně 
Máte zájem strávit sobotní dopo-

ledne netradičním piknikem, snídaní 
s přáteli a zároveň se tím přidat k 
celosvětové akci na podporu fair 
trade Férová snídaně? Letos máte 
opět možnost i v Horním Maršově, 
a to v sobotu 14. května 2016 od 
10.00 na zahradě DOTEKu. V přípa-
dě nepříznivého počasí se snídaně 
přesune do inter iérů bývalé far y. 
Přidejte se k několika tisícům lidí v 
republice a přijďte posnídat!

Férová snídaně je příjemná neformál-
ní akce propojuje fair trade s lokálními 
produkty. Účastníci si sami přinesou buď 
fairtradové potraviny jako banány, kakao, kávu, čaj nebo například domácí 
chleba upečený z místní mouky. Další variantou může být buchta připravená 
z lokálních ingrediencí a zároveň i fairtradového kakaa a cukru.

V rámci letošní snídaně proběhne i vernisáž výstavy Příběh Filipa Topola. 

Oslavy Dne Země 
v Horním Maršově  
Slavnosti místních výrobců
V letošním roce chystá SEVER ve spolupráci se ZŠ Horní Mar-
šov a za finanční podpory Obce Horní Maršov již 22. oslavy 
Dne Země, které proběhnou tentokrát v sobotu 23. dubna. 
Tématem letošního ročníku jsou Regionální výrobky a celou 
akci pojímáme jako Slavnosti místních výrobců, kde budou 
mít drobní podnikatelé možnost předvést a prodat své vlastní 
výrobky a to především z našeho regionu.

Den Země zahajujeme již dopoledne nabídkou několika výletů, kde si 
můžete sami vyzkoušet nové tematické stezky, které vznikly kolem Maršova 
v minulých letech. Návštěvníci, kteří přijdou mezi 9. a 10. hodinou na faru, 
dostanou instrukce, mapu a badatelské listy, s nimiž vyrazí na cestu kamenitou, 
cestu lesní nebo cestu vodní i mnohé další. Po návratu vás čeká v infokoloniále 
na faře za vyplněný badatelský list malá odměna. 

Pokud nechcete vyrazit na delší výlet, nabízíme vám novou hledačku v okolí 
fary „Lahmer si hlavu a foť“, nebo návštěvu hravé výstavy Příběh krkonošské 
zručnosti v prostorách Domu obnovy tradic, ekologie a kultury.

Všichni zájemci mají také možnost podílet se na plánování rozvoje farské 
zahrady, která je otevřená všem příchozím. Od 10.30 budeme v klubovně 
nad návštěvnickým centrem diskutovat o tom, jaké herní prvky by se hodily 
do zahrady v areálu DOTEK, pro vaše děti je v tu dobu zajištěn prográmek 
na zahradě.

Od 14 hodin bude v areálu základní školy připraven tradičně bohatý pro-
gram. Začínáme vystoupením žáků dramatického kroužku naší základní školy 
s pohádkou O popelce. Během celého odpoledne se můžete těšit mimo jiné 
na stánky s prodejem místních a rukodělných výrobků, občerstvení, výborné 
domácí koláče od Burešů, drobné úkoly pro děti na letošní téma, mnoho 
zajímavých informací pro dospělé, dětský koutek v mateřském centru Hro-
šík, ochutnávku salátů, projížďky na koních, cirkusový stan otevřené šapitó, 
kde budou mít malí i velcí možnost vyzkoušet si různé cirkusové disciplíny 
(balancování na kouli, fakírské dovednosti jako je chůze po hřebíkách, točení 
talíři apod.) a mnohé další. 

Odpoledne nám zpříjemní svým hudebním vystoupením saxofonový 
kvartet Saxy Baby ze ZUŠ Hostinné. 

Na závěr je od 17 hodin ve výtvarném sále školy pro všechny děti připravené 
divadelní představení „O Palečkovi“, které nám zahrají manželé Novákovi z 
Malého divadélka Praha.

Ve spojení s Velkou cenou Krkonoš máte v sobotu 23.4. v Maršově po 
celý den o zábavu postaráno. Kdo dorazí, určitě nebude litovat.
� Milada Dobiášová, SEVER

Přírodní zahrada 
na DOTEK
Přijďte 23. dubna navrhnout, jaký  
herní prvek byste si na farské zahradě přáli!
Možná už si chodíte se svými dětmi do zahrady v areálu DOTEK hrát, ale 
pořád vám tam něco chybí. Prosíme, pomozte nám vymyslet zajímavý herní 
prvek, který vaše děti ocení. Získali jsme podporu z grantového programu 

Zelené oázy Nadace Partnerství, a proto máme příležitost zahradu dovybavit 
něčím zajímavým, co by potěšilo zejména děti. 
Přijďte v sobotu 23. dubna do Domu obnovy tradic, ekologie a kultury DOTEK, 
my vám představíme, čím je přírodní zahrada výjimečná a co všechno v ní 
budete moci objevit. V rámci komunitního plánování pak společně vybereme 
herní prvek pro děti.
Setkání bude probíhat v klubovně nad návštěvnickým centrem od 10.30 do 12.00.
Zahradní bylinkový čaj a další drobné občerstvení zajištěno. Pro vaše děti bude 
připraven program o zahradě vedený našimi lektory a vy si můžete v klidu 
vypít čaj (nebo kávu) a popřemýšlet společně s námi.
Akce se koná v rámci projektu "Přírodní zahrada na DOTEK" 
� Hana Kulichová, Šárka Zákravská 
� a Michaela Glovňová, 
� SEVER
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FESTIVAL DOTEKY
V červnu nás čeká již čtrnáctý ročník hudebně-
divadelního ekofestivalu DOTEKY. V tomto roce se 
festival opět koná v prostorách zahrady bývalé fary 
i uvnitř objektu a stejně jako v minulém roce bude 
trvat dva dny. 

Festival proběhne v pátek 17. a v sobotu 18. června. V pátek vystoupí kapely 
Fanfán Tulipán, kapela Tygroo a Znouzecnost. Na sobotu je připraven celo-
denní program v celém areálu fary. Téma letošního festivalu jsou příběhy a 
tomu bude přizpůsoben také doprovodný program, kde budou mít účastníci 
možnost podílet se na vytváření příběhů, poslechnout si čtené i zpívané pří-
běhy a mnoho dalších zajímavých překvapení. Kapely na sobotní vystoupení 
jsou ještě v jednání, určitě se můžete těšit na tradiční vystoupení hudebního 
spolku Berthold, divadelní představení dětí ze ZŠ Mládežnická v Trutnově, 
kapely Lucky loosers, Vobezdut, Krásné nové stroje, a na několik dalších 
včetně zatím nepotvrzené hlavní hvězdy festivalu.

V zahradě fary bude fungovat prodej občerstvení, kavárna, čajovna, prodej 
drobných dárků se značkou Krkonoše originální produkt a mnohé další 
příjemné věci. Všechny maršovské občany srdečně zveme do areálu fary, 
který tak rád ožívá různými událostmi a nově zde budujeme přírodní zahradu.

Obyvatelé Horního Maršova budou mít vstupenky v předprodeji za sníženou cenu. 
� Milada Dobiášová, SEVER

Velikonoce v horském 
údolí za první republiky 
O pašijovém týdnu, resp. mezi Zeleným čtvrtkem a Bílou sobotou, mlčely 
i v Albeřicích a Lysečinách zvony, které byly v každé obci umístěné alespoň 
na jednom domě  a během roku bily každé ráno, poledne a večer.  Během 
velikonočních svátků pobíhaly po vsích děti a řehtaly řehtačkami a chrastily 
chrastítky.  Na Bílou sobotu skončilo mlčení zvonů výstřelem z malého děla  

a tím začínaly Velikonoce, kdy se slavilo zejména Ježíšovo zmrtvýchvstání. 

„O Velikonocích byla i pomlázka, chodily jenom děti, nevožraly se, nepolejvaly 
jako dneska, děti dostávaly čokoládu, ta už pak za války nebyla, ale i vejce.“ 
Ze vzpomínání paní Ilse Pavukové

(vybráno z rigorózní práce Tamary Novákové: Místo krávy psací stroj –  Proměna kulturní krajiny 
a obyvatelstva v krkonošských obcích Horní Albeřice, Dolní Albeřice a Dolní Lysečiny před rokem 
1945 a po něm, 2009)

•	� Ostření pilových kotoučů do průmě-
ru 700 mm ( HSS, SK )

•	 Broušení pilových řetězů
•	� Ostření zahradnického nářadí  

( rýče, sekery, dláta aj.)
•	 Ostření nožů a nůžek

Odvoz a dovoz po nabroušení zajištěn!

	 KONTAKT: 
	 Petr Jarolímek 
	 Jizbice 46 
	 547 01 Náchod 
	 tel.: �603 998 733  

608 133 295

Broušení 
a ostření nástrojů 
Petr Jarolímek
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KALENDÁŘ
 SPOLEČENSKÝCH A KULTURNÍCH AKCÍ  
 V HORNÍM MARŠOVĚ 
JARO-LÉTO 2016

	 31. 3.	 LESOHRÁTKY „Lesní karneval“ od 10.00 u MC Hrošík

	 24. 3. – 1. 5.	� HRAVÁ VÝSTAVA „PŘÍBĚH KRKONOŠSKÉ ZRUČNOSTI“ 
 v DOTEKu, denně 9. 00 -17. 00

	 7. 4.	 �VEŘEJNÉ PROJEDNÁVÁNÍ PROGRAMU ROZVOJE OBCE  
 od 17. 00 v ZŠ

	 23. 4.	 �DEN ZEMĚ (9.00 – 10.00 start jarního výletu, 
 10.30 – 12.00 komunitní plánování farské zahrady 
 v DOTEKu, 14.00 – 17.00 slavnosti místních výrobců  
 v areálu u školy) 

	 23. 4.	 VELKÁ CENA KRKONOŠ

	 30. 4.	 PÁLENÍ ČARODĚJNIC

	 14. 5.	 FÉROVÁ SNÍDANĚ NA FARSKÉ ZAHRADĚ 
		  od 10.00 a vernisáž výstavy „Příběh Filipa Topola“

	 14. 5.	� Dětský den „S rodinou do středověku“  
 od 14.00 v zámeckém parku

	 17. – 18. 6.	� HUDEBNĚ DIVADELNÍ FESTIVAL DOTEKY  
	 tentokrát na téma „Příběh“ v areálu DOTEK 

	 8. – 10. 7.	� TROJÚDOLÍ V HORNÍCH LYSEČINÁCH  
	 (sousedské povídání,vycházka pro malé i velké, dílny 
  a terénní výzkumy)

	 12. 8.	� SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ STARÉHO KOSTELA  
 od 14.00 a program k 550. výročí obce v DOTEKu

	 13. 8.	 MARŠOVSKÁ POUŤ


